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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice havarijního plánování v chemickém podni-

ku DEZA, a.s., ve Valašském Meziříčí a řeší posouzení rizik ohrožujících bezpečnost toho-

to podniku. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na popis problematiky havarijního plánování pro chemické zařízení. Praktická část

se věnuje vybraným havarijním plánům a dále se zabývá posouzením současného stavu za-

bezpečení a ochrany, identifikací a ohodnocením rizik ohrožující bezpečnost a návrhem

opatření na snížení rizik ohrožujících chemický podnik DEZA, a.s.

Klíčová slova: vnitřní havarijní plán, vnější havarijní plán, havárie, mimořádná událost, iden-

tifikace rizika, ohodnocení rizika, chemický podnik, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of emergency planning in the chemical company

DEZA, a.s. in Valašské Meziříčí and handles evaluation of safety-threatening risks in this

company. The thesis is divided in two parts, theoretical and practical. The theoretical part

focuses on the description of the emergency planning issue with chemical devices. The

practical part is about chosen emergency plans and also about current state of safety and

protection evaluation; identification and evaluation of safety-threatening risks and proposal

of risks reduction in the chemical company DEZA, a.s.

Keywords: internal emergency plan, external emergency plan, accident, emergency, risk
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ÚVOD

Nebezpečné chemické látky se dne vyskytují nejen v chemickém průmyslu, ale z důvodu

jejich přepravy a širokého využití v každodenním životě, se dotýkají života každého člově-

ka. Tyto látky nepředstavují riziko jen pro člověka, ale jsou hrozbou i pro životní prostředí,

a proto je nutné při nakládání s nimi vnímat všechna rizika, jež mohou vzniknout. S ohledem

na rozmanitost rizik, jejich zdrojů i to jak se projevují, se praktický život v prevenci rizik

neobejde, bez kvalitních a srozumitelných informací.

V důsledku výskytu různých průmyslových havárií, jež měly negativní dopad na životní pro-

středí, jednak ve vyspělých zemích, tak v zemích s rozvíjejícím se průmyslem, navrhl UNEP

(The United Nations Environment Programme) v roce 1986, celou řadu opatření, která mají

pomoci vládám, obzvlášť v rozvojových zemích snížit výskyt a důsledky havárií

v chemickém průmyslu. Přesto lze věřit v možnost úspěšného předcházení průmyslovým

haváriím, je důležité mít připraveny havarijní plány pro případ těchto nehod.

Cílem této bakalářská práce je zpracovat posouzení současného stavu a zabezpečení che-

mického podniku DEZA, a.s., v nacházející se v areálu ve Valašském Meziříčí, dále posou-

zení rizik ohrožujících bezpečnost tohoto podniku a vypracovat návrh opatření na snížení

rizik v tomto podniku.

V teoretické části se zaměřím na problematiku havarijního plánování pro chemické zařízení.

Praktická část je věnována chemickému podniku DEZA, a.s., ve Valašském Meziříčí, speci-

fickým rysům podniku, vybraným havarijním plánům, analýze možností neoprávněných čin-

ností a provedení útoku na objekty nebo zařízení, to je posouzení předmětu činnosti, posou-

zení interních předpisů, posouzení organizační a personální struktury posouzení technického

a technologického vybavení, posouzení stavebního řešení objektu nebo zařízení, posouzení

rozsahu struktury dodavatelsko-odběratelským vztahů, posouzení hrozeb vyplývajících

z celospolečenské situace provozovatele, problematice fyzické ostrahy, technickým pro-

středkům a zkoušce funkčnosti poplachového systému.

Závěrečná část se věnuje identifikaci, ohodnocení a návrhu opatření na snížení rizik ohrožu-

jících bezpečnost chemického podniku DEZA, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITŘNÍ HAVARIJNÍ PLÁN PRO CHEMICKÉ ZAŘÍZENÍ A

JINÉ DOKUMENTY

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

látkami a chemickými přípravky a o změně zákona č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech,

úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění poz-

dějších předpisů (zákon o prevenci závažných havárií), požaduje pro ochranu před nebez-

pečnými chemickými látkami a chemickými přípravky zpracování určitých dokumentů.

Zpracování dokumentů provádějí právnické a podnikající fyzické osoby užívající objekt, ve

kterém je prováděno nakládání s chemickými látkami a přípravky. Rozhodující faktorem

určující rozsah zpracování dokumentů a i provedení samotných dokumentů je, zda objekt

provozovatele je zařazen ve skupině „A“, ve skupině „B“ anebo není zařazen ani do jedné

z těchto dvou skupin.

Protokol o nezařazení zpracovává právnická a podnikající fyzická osoba, užívající objekt či

zařízení, které není zařazeno ani do jedné z již výše uvedených skupin. Za předpokladu, že u

tohoto provozovatele množství nebezpečné látky přesahuje 2%, je povinen uložit protokol

o nezařazení včetně seznamu nebezpečných látek pro účely předložení kontrolním orgánům

a provede zaslání stejnopisu protokolu o nezařazení i se seznamem nebezpečných látek na

Krajský úřad.

Pokud se jedná o provozovatele užívající objekt nebo zařízení zařazeno do skupiny „A“, je

povinen zpracovat:

 návrh pro zařazení objektu anebo zařízení do skupiny „A“,

 bezpečnostní program prevence závažné havárie,

 analýzu a hodnocení rizik závažné havárie a

 plán fyzické ochrany objektu či zařízení.

V případě, že se jedná o provozovatele objektu anebo zařízení zařazeného do skupiny „B“,

je jeho povinností zpracovat:

 návrh pro zařazení objektu anebo zařízení do skupiny „B“,

 analýzu a hodnocení rizik závažné havárie,
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 bezpečnostní zprávu,

 plán fyzické ochrany objektu či zařízení,

 vnitřní havarijní plán,

 podklady pro stanovení zóny havarijního plánování a pro zpracování vnějšího hava-

rijního plánu.

1.1 Zařazení objektu či zařízení do skupiny „A“ nebo do skupiny „B“

Provozovatel objektu či zařízení předkládá návrh na zařazení zařazen do skupiny „A“ nebo

do skupiny „B“ v písemné a elektronické podobě podle vzoru, který je uveden v příloze

zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. (viz. Příloha P1)

Návrh obsahuje následující údaje:

o identifikační údaje o objektu nebo zařízení,

o fyzické osoby oprávněné jednat jménem provozovatele,

o seznam nebezpečných látek,

o popis stávající nebo plánované činnosti provozovatele,

o popis grafické znázornění okolí objektu nebo zařízení se všemi prvky, které mohou

závažnou havárii způsobit nebo zhoršit její následky,

o údaje množství nebezpečných látek v objektu nebo zařízení použitých při výpočtu

v návrhu na zařazení, doplněné o množství nebezpečných látek, uvedené v příloze č.

1, k zákonu o prevenci o závažných haváriích v části 1 tabulce 1 a tabulce 2,

o popis výpočtu návrhu zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu o prevenci závažných ha-

várií a

o podpis fyzické osoby jednat jménem provozovatele.

Návrh na zařazení do skupiny „A“ nebo do skupiny „B“ je Krajským úřadem posouzen a

vydáno rozhodnutí o zařazení objektu do skupiny „A“ nebo „B“.

Na základě zaslaných návrhů na zařazení a protokolů a nezařazení objektů či zařízení, Kraj-

ský úřad určí, kde se může zvýšit pravděpodobnost vzniku závažné havárie anebo následky

závažné havárie v důsledku domino efektu a zařadí tyto objekty nebo zařízení svým rozhod-
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nutím do skupiny „A“ nebo do skupiny „B“. Těmto provozovatelům je Krajský úřad opráv-

něn uložit povinnost vzájemné výměny informací, které jsou nutné pro řízení rizika v těchto

určených objektech nebo zařízeních.

1.2 Provedení analýzy hodnocení rizik závažné havárie

Pro účely vypracování bezpečnostní zprávy nebo bezpečnostního programu je povinností

provozovatele vyhotovit analýzu a hodnocení rizik závažné havárie, v níž bude provedena:

o identifikace zdrojů rizika,

o určení možných scénářů událostí a jejich příčin, jež mohou vyústit závažnou havárii,


[…]

podniku a úmyslné poškození cisterny s amonia-
kem. 1,4 7,4

11 Zatopení území areálu společnosti od vodního toku
řeky Bečvy - přirozená povodeň. 1,6 2,6

12 Zatopení území areálu společnosti záplavovou vlnou
způsobenou protržením vodní hráze Bystřička.

1 6,4

13 Pád letadla na areál společnosti DEZA, a.s. 1 10

Obrázek 4 graf mapy rizik zobrazuje, do kterého kvadrantu patří jednotlivé rizikové faktory:

o kvadrant bezvýznamných hodnot rizik
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o chybná technologická operace pracovníka obsluhy při spouštění cisteren se

surovým benzolem a následným únikem části spouštěného surového benzolu

mimo záchytné vany a kontaminací terénu, povrchových a podzemních vod,

o chybná technologická operace pracovníka obsluhy při spouštění cisteren se

surovým benzolem a následným únikem části spouštěného surového benzolu

mimo záchytné vany a kontaminací terénu, povrchových a podzemních vod a

současným vznikem požáru,

o chybná operace pracovníků železniční dopravy, která způsobila vykolejení při

přistavení cisteren se surovým benzolem na stáčecí rampu a následným úni-

kem části spouštěného surového benzolu mimo záchytné vany a kontaminací

terénu, povrchových a podzemních vod,

o chybná operace pracovníků železniční dopravy, která způsobila vykolejení při

přistavení cisteren se surovým benzolem na stáčecí rampu a následným úni-

kem části spouštěného surového benzolu mimo záchytné vany a kontaminací

terénu, povrchových a podzemních vod a současným vznikem požáru,

o technická závada na železniční cisterně, při které došlo k úniku části surové-

ho benzolu mimo záchytné vany a způsobila kontaminací terénu, povrcho-

vých a podzemních vod,

o zatopení území areálu společnosti od vodního toku řeky Bečvy - přirozená

povodeň.

o kvadrant běžných hodnot rizik – žádný rizikový faktor,

o kvadrant kritických rizik – žádný rizikový faktor,

o kvadrant významných rizik

o chybná technologická operace pracovníka obsluhy při napojování armatury u

cisterny s amoniakem a následným únikem amoniaku,

o technická závada na cisterně s amoniakem, která způsobila následným únik

amoniaku,

o technická závada (netěsnost) na potrubí s amoniakem, která způsobila ná-

sledným únik amoniaku,
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o netěsnost na přírubě na potrubí kotle násadové destilace, způsobena před-

chozí neodborně provedenou opravou strojní údržby, doprovázená únikem

suroviny,

o vniknutí do areálu společnosti, vstupními branami podniku a úmyslné poško-

zení cisterny s amoniakem,

o zatopení území areálu společnosti záplavovou vlnou způsobenou protržením

vodní hráze Bystřička,

o pád letadla na areál společnosti DEZA, a.s.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení současného stavu zabezpečení a ochrany podni-

ku DEZA, a.s., posouzení rizik ohrožujících bezpečnost podniku a návrh opatření na snížení

rizik ohrožujících tento podnik.

Na základě získaných informací a zvolené metody pro identifikování a ohodnocení rizika

byly určeny za významné rizika ohrožující bezpečnost podniku chybná technologická opera-

ce pracovníka obsluhy při napojování armatury u cisterny s amoniakem a následným únikem

amoniaku, technická závada na cisterně s amoniakem, která způsobila následným únik amo-

niaku, technická závada na potrubí s amoniakem, která způsobila následným únik amoniaku,

netěsnost na přírubě na potrubí kotle násadové destilace, způsobena předchozí neodborně

provedenou opravou strojní údržby, doprovázená únikem suroviny, vniknutí do areálu spo-

lečnosti, vstupními branami podniku a úmyslné poškození cisterny s amoniakem, zatopení

území areálu společnosti záplavovou vlnou způsobenou protržením vodní hráze Bystřička a

pád letadla na areál společnosti DEZA, a.s.

Areál této společnosti se nachází ve Valašském Meziříčí. K základním prioritám v tomto

podniku patří bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců, externích dodavatelských firem,

obyvatel žijících v okolí podniku, stejně tak jako i vytváření optimálních pracovních podmí-

nek a ochrana životního prostředí a majetku.

Vedení podniku si je vědomo, že bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou závislé na kom-

plexním a systémovém přístupu k této problematice.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci a prevence závažných havárií je pojata jako věc ve-

řejného zájmu a tvoří nedílnou součást všech aktivit společnosti, dosáhnout plného souladu

s dodržováním a uplatňováním všech zákonů a dalších právních norem do praxe za účasti a

aktivní spolupráce všech zaměstnanců.

Cílem systému řízení prevence závažných havárií je identifikace nebezpečí, analýza a hodno-

cení rizik a návrhy na opatření ke snížení rizika. V podniku jsou prováděny pravidelné aktu-

alizace systému bezpečnosti a jsou současně aplikovány nové poznatky a zkušenosti.

Cílem v oblasti havarijního plánování je vytvoření a zavedení dokumentovaných postupů pro

možné případy havarijních situací. Havarijní plány jsou vypracovány pro všechny rizikové

činnosti provozů podniku DEZA, a.s.
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Otevřenou komunikací a poskytováním objektivních informací vytváří společnost DEZA,

a.s., prostředí vzájemné důvěry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PSČ Poštovní směrovací číslo.

EPS Elektrická požární signalizace.

HZSP Hasičský záchranný sbor podniku.

IZS

Ks

CTV

ORP

Integrovaný záchranný systém.

Kus.

Centrum tísňového volání.

Obec s rozšířenou působností.
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