Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek Skalka

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Havarijní plánování v chemickém podniku DEZA, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce pracoval samostatně. Celkový poměr rozsahu teoretické části k praktické části práce je adekvátní. Rozsah závěrečné práce je 95 stran, počet příloh 7. V práci se vyskytují ojedinělé formální chyby, chyby v používání terminologie – živelná pohroma na str. 49, interpunkce na str. 49, jiné. Cíle práce autor splnil. Autor použil dostatečný počet zdrojů, 26. V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem, že práce **není** plagiát. Přes uvedené určité nedostatky **doporučuji** předloženou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 27.05.2014

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------